
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

215

Resumé

Jevišovka (Břeclav District), “Bližní stryk”. A new 
(Early?) Bronze Age site was detected based on a field 
survey and detection of vegetation featues in airborne 
photography.

keLč (k. ú. komárovice, okr. 
vsetín)
„Sekyrky“. Mladší/pozdní doba bronzová. Ojedinělý 
nález. Povrchový průzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
regionu Valašsko.

Během koordinovaného povrchového průzkumu 
byla spolupracovníkem muzea nalezena bronzová se-
kerka z mladší/pozdní doby bronzové tzv. typ s tulejí 
a ouškem. Sekerka je zdobena litým rýhováním. Před-
běžně ji radíme k lužické kultuře popelnicových polí. 
Při dohledávce byl, ve vzdálenosti cca 7 m, nalezen 
fragment blíže neurčitelné bronzové jehlice.

Povrchové nálezy z této trati, patřící kultuře lužic-
kých popelnicových polí zmiňuje již J. Očenášek ve 
svých nedatovaných zápiscích. Jednalo se o keramické 
fragmenty a neurčitý počet bronzových předmětů. Ze 
stejných zápisků víme, že stejný autor odkryl na trati 
„Pod Buky“, která se nachází západně od „Sekyrek“ 
a je od ní oddělena jenom drobnou bezejmennou vodo-
tečí, část lužického sídliště (Očenášek 1988, 3, obr. 2).

Samuel Španihel

Literatura

Očenášek, J. 1988: Vzpomínky na pravěk. Rkp. Ulo-
ženo: Muzeum regionu Valašsko.

Resumé

Kelč (Kat. Komárovice, Bez. Vsetín), „Sekyrky“. 
Jüngere/Späte Bronzezeit. Bronzeaxt, Bronzenadel. 
Einzelfund. Oberflächensammlungen.

knínice (k. ú. knínice u Boskovic, 
okr. BLansko)
„Mojetín“. KLPP. Depoty. Průzkum detektorem 
kovů, záchranný výzkum.

Dne 22. 7. 2018 byly při povrchové prospekci Mo-
jetínského krasu spolupracovníky Muzea regionu Bos-
kovicka – manžely Širůčkovými a Arnoštem Bechrem 
– zjištěny místa s výkopy pravděpodobně po nelegálním 

hledání pomocí detektorů kovů. Okolí těchto míst bylo 
proto důkladně prohledáváno. Při průzkumu v blízkosti 
skalního masivu narazili v jednom místě na více bron-
zových předmětů a přivolali archeoložku muzea. Při ná-
sledném záchranném výzkumu byly ověřeny také další 
místa s pozitivním signálem, celkem tak došlo k objevu 
3 bronzových depotů. První depot obsahoval 15 před-
mětů, především zlomků: 2 sekery s tulejí, ulomená zá-
štita dýky s nýty, torza seker s laloky, ulomené hroty 
kopí, deformované masivní tyčinkovité kruhové šperky, 
zlomky srpů. V číslování depotů mu náleží označení 
Knínice 3 (Salaš, Jarůšková 2017, 122) a předběžně je 
datován do období starších popelnicových polí (obr. 7). 
Druhý a třetí depot, nalezené zhruba v přímce s prvním 
depotem, vzdálené od sebe 3–5 m, obsahovaly stejný typ 
předmětu – tyčinkovité zdobené náramky v počtu 24 
celých předmětů a zlomků (Knínice 4) a 13 ks (Knínice 
5). Depot Knínice 4 byl uspořádán do dvou kumulací 
náramků a jeho zajímavostí je jeden z náramků obalený 
organikou. V současné době probíhá konzervace před-
mětů a určování organického materiálu. Předběžně jsou 
depoty datovány do mladší fáze popelnicových polí.

Označení uvedených nových depotů Knínice 3 až 5 
(uložených ve sbírkách MRB) navazuje na nálezy dvou 
starších depotů (Malach et al. 2016, 40–47), pochá-
zejících zřejmě také z lokality nálezu nových depotů; 
jejich uložení však bohužel není známo.

Zuzana Jarůšková

Literatura

Malach, R., Štrof, A., Hložek, M. 2016: Nová depo-
zita kovové industrie doby bronzové v Boskovické 
brázdě. Pravěk, Supplementum 32. Brno: Ústav ar-
cheologické památkové péče Brno, v. v. i.

Obr. 7. Knínice. Depot Knínice 3 po konzervaci. 
Abb. 7. Knínice. Depotfund Knínice 3 nach Konser-
vierung.




